

平成22年度岡山空港ターミナル株式会社事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 不動産貸付事業	1 旅客ターミナルビルの不動産貸付事業 2 貨物ターミナルビルの不動産貸付事業 3 航空会社、石油会社への空港施設、設備の賃貸業務 4 有料待合室、貨物蔵置場等の管理運営	466,758,029
2 直営売店事業	1 免税売店、国内売店等での飲食物、観光土産品の販売業務 2 ガソリンスタンド、岡南飛行場での石油類の販売業務 3 見学者施設利用の管理運営業務 4 カードラウンジ運営業務	271,052,153
3 業務受託事業	1 航空機への給油作業 2 空港周辺および駐車場の巡回業務 3 岡山県PRコーナーの管理業務	47,346,627
4 広告事業	館内掲出看板スペースの管理運営	22,069,167
5 付帯事業	1 飲料水自動販売機の管理運営 2 リムジンバス、モノレール等自動券売機の管理運営 3 県証紙、切手類販売業務	19,152,537
6 管理運営	岡山空港ターミナル株式会社の管理運営	145,831,505
合 計		972,210,018

平成22年度岡山空港ターミナル株式会社貸借対照表及び損益計算書

1 貸借対照表

平成23年3月31日現在 (単位:円)

資 産 の 部		負 債 及 び 純 資 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>資 産 の 部</b>		<b>負 債 の 部</b>	
<b>1 流 動 資 産</b>		<b>4 流 動 負 債</b>	
現金及び預金	530,700,992	買掛金	36,727,537
売掛金	7,828,970	1年以内返済予定	182,076,350
未収入金	145,633,678	長期借入金	
前払費用	3,308,075	未払金	15,859,049
商品	50,828,605	未払費用	19,401,731
貸倒引当金	△169,000	リース債務	6,491,772
流動資産合計	738,131,320	前受金	44,325,726
<b>2 固 定 資 産</b>		預り金	3,106,039
(1)有形固定資産		賞与引当金	9,813,000
建物	1,899,732,406	未払法人税等	33,967,536
建物付属	475,015,985	未払消費税	10,519,100
構築物	78,164,727	流動負債合計	362,287,840
機械装置	96,948,346	<b>5 固 定 負 債</b>	
車両運搬具	1,099,452	長期借入金	1,377,739,850
器具備品	12,171,046	預り保証金	16,812,600
リース資産	19,004,060	預り敷金	45,726,000
有形固定資産合計	2,582,136,022	退職給付引当金	54,733,045
(2)無形固定資産		長期リース債務	13,462,491
電話加入権	860,000	固定負債合計	1,508,473,986
その他	1,397,489	<b>負 債 合 計</b>	<b>1,870,761,826</b>
無形固定資産合計	2,257,489		
固定資産合計	2,584,393,511	<b>純資産の部</b>	
<b>3 投 資 そ の 他 資 産</b>		<b>6 株 主 資 本</b>	
投資有価証券	237,197,661	資本金	860,300,000
長期預け金	1,650,000	利益剰余金	907,901,643
投資その他資産合計	238,847,661	別途積立金	840,000,000
		繰越利益剰余金	67,901,643
		株主資本合計	1,768,201,643
		<b>7 評 価 換 算 差 額 等</b>	
		その他有価証券	△77,590,977
		評価差額金	
		評価換算差額等合計	△77,590,977
		<b>純 資 産 合 計</b>	<b>1,690,610,666</b>
<b>合 計</b>	<b>3,561,372,492</b>	<b>合 計</b>	<b>3,561,372,492</b>

2 損益計算書

自 平成22年4月1日  
至 平成23年3月31日  
(単位:円)

科 目	金 額	
I 売上高		1,150,832,170
不動産収入	612,541,753	
付帯事業収入	538,290,417	
II 売上原価		274,591,406
売上総利益		876,240,764
III 販売費及び一般管理費		697,618,612
営業利益		178,622,152
IV 営業外収益		4,843,983
受取利息及び受取配当金	260,423	
補助金収入	4,044,000	
雑収入	539,560	
V 営業外費用		24,468,537
支払利息	23,908,846	
雑損失	559,691	
経常利益		158,997,598
VI 特別損失		43,081,837
有価証券売却損	43,081,837	
税引前純利益		115,915,761
法人税、住民税及び事業税		50,000,000
当期純利益		65,915,761

## 平成23年度岡山空港ターミナル株式会社事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 不動産貸付事業	1 旅客ターミナルビルの不動産貸付事業 2 貨物ターミナルビルの不動産貸付事業 3 航空会社、石油会社への空港施設、設備の賃貸業務 4 有料待合室、貨物蔵置場等の管理運営	472,706
2 直営売店事業	1 免税売店、国内売店等での飲食物、観光土産品の販売業務 2 岡南飛行場での石油類の販売業務 3 見学者施設利用の管理運営業務 4 カードラウンジ運営業務	283,658
3 業務受託事業	1 航空機への給油作業 2 空港周辺および駐車場の巡回業務 3 岡山県PRコーナーの管理業務	53,640
4 広告事業	館内掲出看板スペースの管理運営	21,456
5 付帯事業	1 飲料水自動販売機の管理運営 2 リムジンバス、モノレール等自動券売機の管理運営 3 県証紙の販売業務	13,262
6 管理運営	岡山空港ターミナル株式会社の管理運営	93,858
合 計		938,580

平成23年度岡山空港ターミナル株式会社収支予算書

(単位:千円)

科 目	予 算 額		
	平成23年度	平成22年度	増 △ 減
I 売上高	1,076,229	1,113,011	△ 36,782
不動産収入	592,870	608,590	△ 15,720
付帯事業収入	483,359	504,421	△ 21,062
II 売上原価	237,253	266,436	△ 29,183
売上総利益	838,976	846,575	△ 7,599
III 販売費及び一般管理費	701,326	713,182	△ 11,856
営業利益	137,650	133,393	4,257
IV 営業外収益	4,535	5,080	△ 545
受取利息及び受取配当金	335	880	△ 545
雑収入	4,200	4,200	
V 営業外費用	18,899	26,500	△ 7,601
支払利息	18,899	26,500	△ 7,601
経常利益	123,286	111,973	11,313
VI 特別損失	20,000		20,000
有価証券売却損	20,000		20,000
税引前純利益	103,286	111,973	△ 8,687
法人税、住民税及び事業税	43,000	55,000	△ 12,000
当期純利益	60,286	56,973	3,313

経営状況等の概況（県外郭団体）

団体の基本情報（H23.4.1現在）					
名称	岡山空港ターミナル株式会社		事務所の所在地	岡山市北区日応寺1277番地	
代表者	代表取締役社長 石井正弘		設立年月日	昭和61年4月1日	
資本金	860,300千円	うち県出資金	260,300千円	県出資比率	30.3%
役員	19人	職員	45人	決算時期	3月
設立目的	岡山空港における航空旅客及び貨物にかかるサービス等を提供して、快適な旅行とスムーズな貨物運送を支援するため、旅客及び貨物のターミナルビル等の管理運営を行う。				
主な事業	1. 貸室業並びに倉庫、設備及び器具の賃貸 2. 飲食物、旅行用品及び観光土産品等の販売 3. 航空事業者、航空旅客及び航空貨物に対する役務の提供 4. 石油類の販売、給油施設賃貸業 5. 損害保険代理業 6. 物産の展示、観光旅行の案内、その他				

経営実績と財産の状況（単位：千円）						
	H18	H19	H20	H21	H22	H23
当期収入（営業収益、営業外収益等） A	1,976,124	2,032,619	1,178,368	1,138,257	1,155,676	
うち県支出金 B	837,623	812,356	10,693	8,250	7,568	
県支出金の割合（B/A）	42.4%	40.0%	0.9%	0.7%	0.7%	
当期費用（営業費用、税等） C	1,884,524	1,933,675	1,118,438	1,063,812	1,089,760	
当期利益（A-C）	91,600	98,944	59,930	74,445	65,916	
総資産 D	3,839,419	3,783,259	3,685,762	3,749,507	3,561,372	
主なもの	現金預金	294,574	283,550	265,146	414,453	530,701
	投資有価証券	464,939	492,047	503,601	473,192	237,198
	建物	2,012,325	1,977,280	1,932,749	1,984,345	1,899,732
総負債 E	2,370,452	2,215,348	2,057,921	2,047,221	1,870,762	
資本 F=D-E	1,468,967	1,567,911	1,627,841	1,702,286	1,690,610	
うち資本金 G	860,300	860,300	860,300	860,300	860,300	
当期末処分利益（F-G）	608,667	707,611	767,541	841,986	830,310	
経営実績と財産の状況についての評価	・経営実績については、平成8年度から黒字を計上しており、安定した経営状況が維持されている。 ・総負債については、平成17年5月末に完成した国内線旅客ターミナルビル増改築工事に伴う長期借入金等により増加したが、平成17年度以降は順調に償還して減少している。					

役員職員の状況							
		H18	H19	H20	H21	H22	H23
役員	総数	19	19	19	19	19	19
	常勤	3	3	3	3	3	3
		うち県派遣職員	0	0	0	0	0
	非常勤	16	16	16	16	16	16
うち県職員		3	3	3	3	3	3
職員	総数	44	47	46	48	46	45
	常勤	44	47	46	48	46	45
		うち県派遣職員	0	0	0	0	0
	非常勤	0	0	0	0	0	0

岡山県からの支出の状況（単位：千円）							
	H18	H19	H20	H21	H22	H23（予算）	
県支出金（再掲）	837,623	812,356	10,693	8,250	7,568	7,461	
内訳	委託料	5,462	5,195	4,106	4,003	3,321	3,214
	負担金	0	0	0	0	0	0
	補助金	0	0	6,587	4,247	4,247	4,247
	短期貸付金	832,161	807,161	0	0	0	0
その他	長期貸付金（年度末残高）	21,362	15,554	14,356	13,158	11,961	
	損失補償限度額	980,000	980,000	980,000	980,000	980,000	
	損失補償契約に係る債務残高	980,000	959,500	879,880	794,160	708,440	
	債務保証限度額						
	債務保証契約に係る債務残高						